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Bodonie podotności no sfogocylowonie (in viiro) w mleku szczepów
Sc. ogoloctioe i S. oureus wyosobnionych z przypadkOw mosłitis
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wszystkie ćwiartki wymienia są jednakowo po-
datne, względnie unieszkodliwianie zatazków

W takim modelu można było odpowiedzieć na
dwa pytania: a) czy różne szczepy będą fago-
cytowane w obecności tej samej próbv mleka
jednakowo, czy w różnym stopniu i iak będzie
przebiegaó fagocytoza wobec prób mleka od in-

nych krów, b) czy różne próby mleka (od róż-
nych krów) będą wykazywać tę samą względ-
nie różną aktywność opsoniczną wobec tego
samego szczepu, to znaczy czy jest ona cechą
osobniczą krowy różniącą ją od innych krów.

Materiał i metody
Do badań użyto 5 szczepów Sc. agalactiae i 5 szcze-

pów S. Q,uTeus. Ich charakterystykę podano w tab, l,
Szczepy wyosobniono z klinicznych przypadków rno-
stżtis u krów w różnych oborach. Do testowania uży-
wano 24 godzinnej hodowli bulionowej (odrł,irowanej
i przemytej) o koncentracji 3XlOsiml. Jako komórek
fagocytujących używano leukocytów krwi obwodowej
konia (zdrowy, zawsze ten sam), pobranych w dniu
nastawiania testu, doprowadzonych do koncentracji
5XlOziml. Żródłem opsonin było mleko wymieniowe
(4,/4) od 5 zdrowych krów rasy ncb, Przebywały one
w okresie badań lv tych samych warunkach żywie_
niowych i środowiskowych, to jest w tej samej obo-
rze, lecz innej niż obory, z których pochodziły testo-
wane szczepy. Charakterystykę krów podano w tab. 2.
Mleko pobierano 10 razy podczas doju porannego, w
odstępach 4-5 dniowych, po odrzuceniu pierwszych
strug. Do testowania (w dniu pobrania) używano
mleka odtłuszczonego za pomocą wirowania. Nie za-
wierało ono bakterii patogennych dla wymienia, ani
patoIogicznie zwiększone j liczby komórek somatycz-
nych. Stopień sfagocytowania badanycĘ szczepów o-
kreślano metodą opisaną poprzednio (?) i wyrażano
indeksem fagocytarnym. Indeks był średnią (n:50)
zawartością s[agocytowanych bakterii w 1 leukocycie,
obliczoną z preparatu mikroskopowego. W odczynie
brały udział 3 komponenty dodawane w równych
obj;tościowo ilościach. tTczulanie bakterii opsoninami
(i5 minut) i następna faza fagocytor,vania (30 minut)
następowało w temp. 37oC; w kontroli opsoniny zastą-
piono płynem PBS.

Wykorzystając przewidziane doświadczeniem wielo-
krotne badania, wykonywane lv okresie ponad 1 mie-

siąca, przenalizowano dodatkowo wpływ pogody na
nasilenie procesu fagocytarnego. Badania takie można
było przeprowadzic, ponieważ przez jednorodność wa-
runków w jakich przebywały krowy, wykluczone
były wpływy mikrośrodowiskowe. Wykorzystano ana-
lizę biometeorologiczną opartą na schemacie Dauberta
(cyt, 1) sporządzoną (W. Dubiński, WSSE - Kraków)
dla całego okresu, to jest zarówno dla dni badań, jak
i dzielących badania, Posłużono się wymiernymi (od 0
do 3) wskaźnikami intensywności biotropowej (WIB),

Tab. 1. Charakterystyka szczepów bakteryjnych
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Tab. 2. Charakterystyka krów w dniu rozpoczęcia ba-
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które ostatnio przyjęły się w biometeorologii czło-
wieka. Wartośc zerowa (WIB:0) oznacza brak ujei-n-
negc oodziaływania pogody, a s|opnie 1-3 wzrasta-
jące natężenie zjawisk meteorotropowyclr. Zagadnie-
nia bioineteorologii weterynaryjnej są rlrało poznane.
Istnieje z pewnością wpływ pogody na ustrój zrvierząt
uzytkorvych. Trudno jest jednak na obecnym etapie
ustalic związek nriędzy konkretnymi parametrami
pogody a konkretnyrn objawem ze strony organiz-
mu. Wyczerpujące na ten temat in.iormacje zawiera
praca C. Grosse Frie (2).

Wyniki i omówienie
Znaczna liczba danych (n:500) uzasadniała

opracowanie Statystyczne powszechnie znany-
mi metodami, przy uznaniu znamienności z blę-
dem 59o (alfa:0,05). Przy obliczeniach (śred-
nią aItymetyczna, odchylenie standardowe,

współczynnik zmienności, test Studenta) zwra-
ca uwagę rnały rozrzut danych (VVo), co czyni
średnie miarodajnymi. Statystycznie opisane
wyniki zamieszczono w tab. 3, a wyniki reje-
strowane w danym dniu badania przedstawiono
na ryc. 1.

Tabela 3 zawiera 50 średnich. Każda z nich
pochodzi z sumy wvników uzyskanych w 10
dniach (n:10). Celem było wyeliminowanie
ewentualnego wpływu dnia badania na wynik,
co - jak się później okazało - było uzasad-
nione.

Analizując dane tab. 3 wierszami, oceniono
różnice w sf agocytowaniu poszczególnyclr
szczepów w obecności opsonin mleka tei samej
krowy. Przy analizowaniu danych tab. 3 ko-
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Ryc. 1. Zmiany w nasileniu fagocytozy na tle oddziaływania biotropowego pogody

Tab. 3, Stopień sfagocytowania (x, s, V, n:10)
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lumnami odczytano, jak dany szczep był fago-
cytowany w obecności opsonin mle]<a różnych
krów. Wyniki w powyższej ko.lejności interpre-
tacyjnej są następujące: 1. wprawdzie rvobec
tej samcj proby mleka niektore szczepy są
fagocytowane w rożnym stopniu, ale przy zmia-
nie próby mleka różnice dotyczą innych szcze-
pów. Nie wykazano prawidłowości, że dany
szczep niezależnie od próby mleka jest fago-
cytorvany w większym ]ub mniejszym stopniu,
2. Różnic w aktywności opsonicznej badanych
prob mleka w odniesieniu do danego szczepu
nie stwierdzono. Wyjątek stanowi szczep gron-
kowca nr 10 silniej fagocytowany wobec opso-
nin mleka krowy nr II niż nr III.

Z powyższego wynika, że przy zastosowanym
modelu fagocytozy: a) poszczegolne szczepy
bakteryjne są fagocytowane w mniejszym lub
większym stopniu w obecności opsonin mleka
te j samej krowy; b) ak|ywność opsoniczna
mleka normalnego nie różni się u poszczegóI-
nych krów (z jednym wyjątkiem).

Po stwierdzeniu, że między próbkami mleka
brak różnic w aktywności opsonicznej otaz
różnic między stopniem sfagocytowania szcze-
pów, które można by ująć w jakąś prawidło-
wość - przeanalizowano wyniki opracowywu-
jąc średnie dla danego dnia badania (n:25)
oddzielnie dla paciorkowców i gronkowców.
Wyniki przedstawiono na ryc. 1, na której tez
podano wartość WIB. OgóInie można powie-
dzieć, że nasilenie procesu fagocytarnego bvło
znamiennie różne w poszczególnych dniach ba-
dania. Stanowi to potwierdzenie wielu obser-
wacji dokonanych w odniesieniu do zmienności
nawet dobcwei róznych wskaźników czy skład-
ników biochemicznych, Zestawienie tych publi-
kacji podał w swej pracy Lesiak (4).

Oddzielnym spostrzeżeniem jest natrafienie
na śIad oddziaływania pogody na proces fago-
cytozy. Porownuiąc na ryc. 1 wahania poziomu
fagocytozy z nasielniem natęzenia biotropowe-
go wyrażonego WIB, daje się zauważyć pewien
trend. Można dopatrzyć się nasilania sfagocyto-
wania bakterii w okresie znacznei niestabi]nc-
ści pogodv z silniejszym negatywnym jej od-
działywaniem. Ta interpretacja nie jest pozba-
wiona uzasadnienia. Znajduje ona potwierdze-
nie w jednej z poprzednich prac (B), Badaiąc
wówczas u krów aktywność opsoniczną suro-
wicy krwi wykazano, że nasilenie fagocyto-
wania było istotnie największe w niekorzy-
stnych warunkach biometeorologicznych.
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Kłossowska T., Wiśniowski J. - §usceptibility of
Str. agalactiae and Staplr. aureus, isolateJ from cow
rrrilk, to piragocytosis

The process of bacterial cells phagocytosis by pha-
gocytes of the equrne perlpheral biood rł,as exanrnel.
Milk taken from normal flve cows served as a so-
urce of opsonins. Flve stl,ains oi each two spectes
were isolated trom cases of cow mastitis. The bacte-
rial cclls and mitk were tested every felv days (to-
gether 10 times). No signifrcant differences regarding
opsonic activity was found with exception of trvo
cows and plragocytosis of one strain. The differences
among strains to phagocl,tic susceptibility concerneJ
a given sampie of milk oniy. Other samples of miik
diC not show any differences or they affected other
pairs of the strains. Phagocytic activitv depenCed
upon a day of examination. Biometeotropi.sm was no-
tel. A negative influence of weather made the pro-
ces of plragocytosis more active.

FARAIIAT A. A., YOUNIS M., AREF H.: Poziom
kortykosteronu i FsIl u dojrzałych samców szczura
po iniekcji prolaktyny i hormonu adrenokortykotro-
powego. (corticosterone and follicle stimrrlating hor-
mone levels after injection of prolactin and adreno-
corticotrophic hormone into mature ma.le rats). Acta
Vet. (Beograd), 33, 15-20, 1983 (1).

Prolaktynę w dawce 5 jm 1ub ACTH w dawce
10 jm względnie obydwa hormony podano dojrzałym
samcom szczutów przez 6 kolejnych dni. Szczury zgrupy kontroinej otrzyma_ły w iniekcji jałowy płyn
fizjologiczny. Po 24 godzinach po ostatniej iniekcji
zwierzęta dekapitorvanc i okreś]ano poziom kortvko-
steronu i FSH. Iniekcje ACTH względnie ACTH i
prolaktyny zwiqkszały znamiennie poziom kortvko-
steronu w plaźmie do 56.25 +1,9? ug/ml i 51,?5 +1,?
uglml (kontlo'a 41,25 +1,68 uglmt). Iniekcje samej
prolaktyny nie wpł5,wały na stqżenie kortvkosteronu
w plaźmie szczurów. ACTH hamorvał wydaranie FSH
z przesl,łki mózgowej. Steżenie FSH w prz. sadce i
w surolł,icv w grupie kontrolnej wl,nosiło ocporvie,l_
nio 0,11 i 0 08 jm/ml, po iniekcii proral.tynv 0,13 t0,02
i 0.36 +0,05 jm/ml, po pcaaniu ACTH 0,41 +0,e9 i
0,05 im/ml i po iniekcji ACTH -l prolaktyna 1,00 +0,18
t 0,09 jm/ml.
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